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Informatīvais ziņojums 
„Par Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanās Latvijas sabiedrībā politikas un koordinācijas pilnveidi”

Informatīvais ziņojums „Par Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanās Latvijas sabiedrībā politikas un koordinācijas pilnveidi” (turpmāk – informatīvais ziņojums) sagatavots, pamatojoties uz:
1) Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumu Nr. 241 „Kultūras ministrijas nolikums” 4.7.1 apakšpunktā noteikto funkciju izstrādāt valsts politiku saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības jomā, 5.1.7 apakšpunktā noteikto uzdevumu koordinēt atbalsta sistēmas pilnveidi, lai veicinātu imigrantu veiksmīgu iekļaušanos sabiedrībā, 5.1.8 apakšpunktā minēto uzdevumu īstenot Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda pārraudzību;
2) 2023. gada 12. septembrī starp Kultūras ministriju un Iekšlietu ministriju noslēgto starpresoru vienošanos par sadarbību Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda īstenošanā;
3) Ministru kabineta 2021. gada 7. decembra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 79 37. §) „Informatīvais ziņojums „Par koordinējošās iestādes izveidi personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, sociālekonomiskās iekļaušanas jomā”” 2. punktu, kas paredz Sabiedrības integrācijas fondu (turpmāk – Fonds) noteikt par atbildīgo iestādi patvēruma meklētāju un starptautiskās aizsardzības saņēmēju sociālekonomiskās iekļaušanas koordinācijas jomā. Fonds nodrošina Ministru kabineta 2015. gada 2. decembrī pieņemtā Rīcības plāna personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā (apstiprināts ar Ministru kabineta 2015. gada 2. decembra rīkojumu Nr. 759)[footnoteRef:2], kurā noteiktas valsts iestāžu kompetences un veicamās darbības, lai nodrošinātu starptautiskās aizsardzības saņēmēju atlasi, pārvietošanu, uzņemšanu un minētā rīcības plāna 3. rīcības virziena „Sociālekonomiskā iekļaušana” koordināciju; [2:  Rīcības plāns personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzības, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/278257-ricibas-plans-personu-kuram-nepieciesama-starptautiska-aizsardziba-parvietosanai-un-uznemsanai-latvija  ] 

4) biedrības „Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” 2024. gada pētījumu „Ukrainas bēgļi Latvijā: pieejamie dati, pieredze un sabiedrības attieksme”[footnoteRef:3]; [3:  Biedrība „Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” (2024). Ukrainas bēgļi Latvijā: pieejamie dati, pieredze un sabiedrības attieksme. Pieejams:  https://providus.lv/wp-content/uploads/2024/09/Providus_research_final_0509-1.pdf] 

5) Valsts kontroles veiktās lietderības revīzijas Nr. 2.4.1-28/2023 „Vai politika sabiedrības saliedētības jomā tiek mērķtiecīgi plānota un īstenota?” ziņojumā „Saliedētas sabiedrības politika – neskaidra un nekoordinēta” ietverto secinājumu, ka: „Kultūras ministrijas atbildībā esošā sabiedrības saliedētības jomas politikas veidošana un īstenošana nav mērķtiecīga. Izveidotais sadarbības mehānisms koordinētas politikas veidošanai un īstenošanai nav optimāls. Sabiedrības integrācijas finansiālajam atbalstam speciāli izveidotā institūcija – nodibinājums Sabiedrības integrācijas fonds – ir ne tikai politikas īstenotājs, bet uzņemas arī politikas veidotāja uzdevumu izpildi, savukārt Kultūras ministrija, kas ir politikas veidotāja, iesaistās arī politikas īstenošanās pasākumos.”[footnoteRef:4] [4:  Valsts kontrole (2025). Lietderības revīzijas Nr. 2.4.1-28/2023 „Vai politika sabiedrības saliedētības jomā tiek mērķtiecīgi plānota un īstenota?” ziņojums „Saliedētas sabiedrības politika – neskaidra un nekoordinēta”. Rīga, 8.lpp. Pieejams: https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29703-TrunR1tvpeFUQLmyE62yFTRi0VBDd3T-.pdf] 


1. Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanās Latvijas sabiedrībā 
situācijas apraksts

2022. gads ir bijis nozīmīgs migrācijas jomā visā pasaulē un it īpaši tas ir skāris arī Latviju, jo uzsākoties Krievijas ierosinātajam karam Ukrainā, bēgļu gaitās uz Latviju devās vairāk kā 30 000 cilvēku. Eiropas Savienības Padome pirmo reizi ieviesa Eiropas Padomes 2001. gada 20. jūlijs direktīvu 2001/55/EK par obligātajiem standartiem, lai pārvietoto personu masveida pieplūduma gadījumā sniegtu tām pagaidu aizsardzību, un par pasākumiem, lai līdzsvarotu dalībvalstu pūliņus, uzņemot šādas personas un uzņemoties ar to saistītās sekas[footnoteRef:5] (turpmāk – Direktīva), kas nodrošina saskaņotu tiesību kopumu pagaidu aizsardzības saņēmējiem visās Eiropas Savienības dalībvalstīs. Reaģējot uz Krievijas ierosinātā kara Ukrainā sekām, Latvijā steidzami tika izveidota jauna atbalsta sistēma nacionālā līmenī, iesaistot privāto sektoru, tai skaitā nevalstiskās organizācijas, kuras uzņēmās nozīmīgu lomu atbalsta nodrošināšanā un koordinēšanā, valsts sektoru, pašvaldības iestādes, īpaši lielā apjomā sniedzot atbalstu Rīgas valstspilsētas pašvaldībā, tajā skaitā izveidojot Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalsta centru Ukrainas civiliedzīvotājiem, kur centralizēti nodrošināti visi nepieciešamie pakalpojumi. 2022. gada sakumā Iekšlietu ministrija izstrādāja un 2022. gada 3. martā Saeima pieņēma Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu. Pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu ir īstenoti pasākumu plāni atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2022., 2023., 2024. un 2025. gadā, kā arī ir izstrādāts pasākumu plāns atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2026. gadā[footnoteRef:6]. Tomēr Ukrainas civiliedzīvotājiem pagaidu aizsardzības statuss ir piemērots Eiropas Savienības līmenī ar laika ierobežojumu uz Krievijas bruņotā iebrukuma Ukrainā laiku. Direktīva pašlaik ir spēkā līdz 2027. gada 4. martam. [5:  Padomes direktīva 2001/55/EK (2001. gada 20. jūlijs) par obligātajiem standartiem, lai pārvietoto personu masveida pieplūduma gadījumā sniegtu tām pagaidu aizsardzību, un par pasākumiem, lai līdzsvarotu dalībvalstu pūliņus, uzņemot šādas personas un uzņemoties ar to saistītās sekas. Pieejama: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001L0055]  [6:  Pasākumu plāns atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2026. gadam. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/365443-par-pasakumu-planu-atbalsta-sniegsanai-ukrainas-civiliedzivotajiem-latvijas-republika-2026gadam ] 

Atbilstoši Iekšlietu ministrijas sniegtajai informācijai 2025. gadā Ukrainas pilsoņu, kuri ierodas Latvijā, plūsma saglabājas mērena un stabila, ar sarūkošu tendenci. Datu atjaunošanas rezultātā uz 2025. gada 16. aprīli Fizisko personu reģistrā pagaidu aizsardzības statuss tika anulēts 18 666 personām.
Fizisko personu reģistrā uz 2025. gada 1. decembri ir reģistrēti 31 412 Ukrainas civiliedzīvotāji ar derīgu pagaidu aizsardzības statusu.
Ņemot vērā esošo ģeopolitisko situāciju Eiropā, īpaši – kara turpināšanos, kā arī Krievijas karadarbības izraisītus būtiskus civilās infrastruktūras bojājumus Ukrainā – var prognozēt, ka Ukrainas civiliedzīvotāji turpinās pamest Ukrainas teritoriju un meklēs patvērumu citās valstīs, tajā skaitā Latvijā. Tāpat, pastāvot minētajiem apstākļiem, nav pamata pieņemt, ka liela daļa Ukrainas civiliedzīvotāju, kas šobrīd apmetušies Latvijā, tuvākajā laikā varēs atgriezties Ukrainā.
Latvijā izveidotā primārā atbalsta sistēma Ukrainas civiliedzīvotājiem darbojas sekmīgi. Ilgstoši uzturoties Latvijā, Ukrainas civiliedzīvotāji aizvien vairāk vēlas iekļauties uzņemošajās kopienās gan mācoties latviešu valodu, gan vairojot zināšanas par Latvijas vēsturi, kultūrtelpu un citām sabiedrības procesu jomām, gan veidojot sociālos kontaktus ar uzņemošās sabiedrības pārstāvjiem. Nevalstisko organizāciju, kā arī pašvaldību sniegtā informācija, liecina, ka kopīgās interesēs balstīti pasākumi neformālā gaisotnē sekmē gan Ukrainas civiliedzīvotāju, gan uzņemošās sabiedrības locekļu savstarpēju sadarbību un kontaktu veidošanu. Uzņemošās kopienas sociālie kontakti un resursi vairo Ukrainas civiliedzīvotājiem pieejamību pakalpojumiem un atbalstam, kā arī sekmē Ukrainas civiliedzīvotāju iesaisti uzņemošās kopienas iniciatīvās, tādējādi apliecinot viņu ieguldījumu kopienas attīstībā. Ukrainas civiliedzīvotāji aizvien vairāk vēlas iesaistīties nodarbinātībā un, lai nodrošinātu pēc iespējas lielākas iespējas strādāt ne tikai zemi kvalificētu darbu, bet arī darbu atbilstoši iegūtajai kvalifikācijai un profesionālajām prasmēm, kā arī tiktu veicināta personu sociālekonomiskā iekļaušanās Latvijas sabiedrībā un nodrošināta latviešu valodas apguve, ir nepieciešams nodrošināt nepārtrauktu latviešu valodas apmācību.
Daļa Ukrainas civiliedzīvotāju izmanto tiesības saņemt paredzēto valsts un pašvaldības atbalstu un pakalpojumus. Tomēr pastāv datu nepilnības, kā rezultātā nevar izdarīt objektīvus secinājumus gan par saņēmēju loku, gan par pakalpojumu un atbalsta pieejamību un pietiekamību, kā arī efektivitāti. Joprojām saglabājas virkne izaicinājumu, ar ko saskaras Ukrainas civiliedzīvotāji: atbalsta trūkums bērniem, iesaistoties Latvijas izglītības sistēmā, nepietiekamas latviešu valodas prasmes kvalificētās un augsti kvalificētās profesijās, grūtības veikt ārpus Latvijas iegūtās kvalifikācijas atzīšanu Latvijā, neskaidrība par savu turpmāko statusu Latvijā u.c.[footnoteRef:7] [7:  Biedrība „Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” (2024). Ukrainas bēgļi Latvijā: pieejamie dati, pieredze un sabiedrības attieksme. Pieejams:  https://providus.lv/wp-content/uploads/2024/09/Providus_research_final_0509-1.pdf] 

Pētnieki uzsver, ka jāpilnveido par Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanu un iekļaušanos Latvijas sabiedrībā atbildīgo un līdzatbildīgo institūciju sadarbības sistēma. Pētnieki rosina ilgtermiņa risinājumu veidošanai koordinējošo funkciju uzticēt par saliedētas sabiedrības politikas sagatavošanu un ieviešanu atbildīgajām iestādēm. Būtiski ir apzināties, ka Ukrainas civiliedzīvotājiem nepieciešamais atbalsts dinamiski mainās, sākotnēji lielākais atbalsts nepieciešams saistībā ar dzīvesvietas atrašanu, pārtikas nodrošināšanu un uzturēšanās dokumentu noformēšanu, bet ilgtermiņā ir būtiski plānot un īstenot visaptverošus iekļaušanās pasākumus Latvijas sabiedrībā.[footnoteRef:8] [8:  Turpat.] 


2. Kultūras ministrijas darbības apraksts

Saskaņā ar Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2021. gada 5. februāra rīkojumu Nr. 72) (turpmāk – Pamatnostādnes) saliedētas sabiedrības politikas virsmērķis ir nacionāla, solidāra, atvērta un pilsoniski aktīva sabiedrība, kuras pastāvēšanas pamats ir Satversmē noteiktās demokrātiskās vērtības un cilvēktiesības, latviešu valoda un latviskā kultūrtelpa.[footnoteRef:9] [9:  Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam. Pieejamas: https://likumi.lv/ta/id/320841-par-saliedetas-un-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam] 

Lai nodrošinātu Pamatnostādnēs noteikto mērķu un uzdevumu sasniegšanu Ministru kabinets 2024. gada 17. decembrī apstiprināja Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plānu 2024.–2027. gadam (apstiprināts ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1195) (turpmāk – Plāns), kurā Kultūras ministrija noteikta par galveno atbildīgo institūciju, bet kā līdzatbildīgās institūcijas – Aizsardzības ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Labklājības ministrija, Tieslietu ministrija, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, Valsts kanceleja un Fonds[footnoteRef:10]. [10:  Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plāns 2024.-2027. gadam. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/357419-saliedetas-un-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-plans-2024-2027-gadam] 

Gan Pamatnostādnēs, gan Plānā viens no rīcības virzieniem ir „Integrācija”. Šī rīcības virziena mērķis ir veicināt ārvalstu pilsoņu integrāciju sabiedrībā, kā arī mazināt aizspriedumus un sekmēt iedzīvotāju izpratni par sabiedrības daudzveidību. Lai šo mērķi sasniegtu, Plānā ir iekļauti pasākumi, kas veicina Latvijā dzīvojošo ārvalstu pilsoņu integrāciju sabiedrībā, fokusējoties uz latviešu valodas apguves un kultūrorientācijas kursu pieejamību trešo valstu pilsoņiem un starptautiskās aizsardzības saņēmējiem, kā arī nodrošinot Vienas pieturas aģentūras darbību.
Lai arī ārvalstu pilsoņu integrācijas jautājumi ir Eiropas Savienības dalībvalstu kompetence, tomēr Eiropas Savienības līmenī kopš 2004. gada tiek izstrādāti vienoti koordinācijas instrumenti, piemēram, Trešo valstu pilsoņu integrācijas pamatprincipi (Common Basic Principles for integration of third country nationals). Lai gan minētajiem pamatprincipiem ir rekomendējošs raksturs, to ievērošana ir būtiska arī Plānā iekļauto pasākumu nodrošināšanā. Viens no pamatprincipiem nosaka, ka: „pamatzināšanas vietējās sabiedrības valodas, vēstures un institūciju jomā ir neaizstājami integrācijas faktori; imigrantu sekmīga integrācija ir iespējama tikai tad, ja tiem sniedz iespēju iegūt šīs pamatzināšanas.”[footnoteRef:11]  [11:  COM(2005) 389 galīgā redakcija. Komisijas paziņojums Padomei, Eiropas Parlamentam, Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un reģionu komitejai. Kopīgā integrācijas programma – Ietvars trešo valstu pilsoņu integrācijai Eiropas Savienībā.] 

Vienlaikus saskaņā ar  vienu no Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plāna 2022.–2023. gadam (apstiprināts ar Ministru kabineta 2022. gada 18. janvāra rīkojumu Nr. 32) izvērtējuma galvenajām rekomendācijām Pamatnostādnēs noteikto mērķu īstenošanai ir nepieciešams stabils un (ņemot vērā imigrācijas tendences) augošs finansējums Vienas pieturas aģentūras darbībai, kas garantētu prognozējamu pieejamību galvenajiem integrācijas pasākumiem (valodas un integrācijas kursi, konsultācijas, tulku pakalpojumi) trešo valstu pilsoņiem – vai nu no projektu līdzekļiem vai, kad šāds finansējuma avots nav pieejams, valsts budžeta. Visbeidzot, Ukrainas civiliedzīvotāji turpina saņemt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta centros visā Latvijā, kā arī saņemt bezmaksas konsultācijas vienotajā zvanu centrā „Palīdzība ukraiņiem Latvijā”. Turpmākajos gados ieteicams apsvērt iespēju arī atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem organizēt caur Vienas pieturas aģentūru. Tāpat ieteicams apsvērt galveno integrācijas pasākumu piedāvāšanu arī Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas pilsoņiem, kas varētu būt arī maksas pakalpojums (vai ar līdzmaksājumu).[footnoteRef:12] [12:  SIA „Civitta Latvija” (2023). Ietekmes izvērtējums par Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plānu 2022.-2023. gadam. 79.-80. lpp. Pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/media/44313/download?attachment] 

Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 2021.–2027. gadam īstenošanas uzraudzības padome (turpmāk – Padome) ir koleģiāla uzraudzības institūcija, kuras darbības mērķis ir veicināt saskaņotu Pamatnostādņu rīcības virzienu (nacionālā identitāte un piederība, demokrātijas kultūra un iekļaujošs pilsoniskums, integrācija) īstenošanu. Starpinstitucionālai sadarbībai ir būtiska loma, lai veicinātu vienotas valsts politikas izstrādi un īstenošanu sabiedrības integrācijas jomā saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstībai[footnoteRef:13]. [13:  Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomes nolikums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/328636-saliedetas-un-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnu-istenosanas-uzraudzibas-padomes-nolikums] 

Laikā no 2022. gada Kultūras ministrija ir veikusi darbības, lai nodrošinātu finansējumu latviešu valodas mācībām un kultūrorientācijas pasākumiem Ukrainas civiliedzīvotājiem. Programmas īstenotas ciešā sadarbībā ar Fondu (skat.1. tabulu).



1. tabula
Avots: Kultūras ministrijas un Fonda dati

	Gads
	Programmas nosaukums
	Izlietotā finansējuma apmērs, euro
	Īss rezultātu apraksts

	2022
	Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem
	1 155 131,99
	Mācības faktiski apmeklēja 3 507 Ukrainas civiliedzīvotāji. Sekmīgi pabeidza 2 599 personas.

	2022
	Nevalstisko organizāciju darbība Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam
	274 892,62
	Īstenoti 11 projekti, kuru ietvaros tika nodrošināta materiālās palīdzības sniegšana Ukrainas civiliedzīvotājiem, atbalsta punktu darbība, psiholoģiskais atbalsts, speciālistu konsultācijas (medicīnas, juridiskās u.tml.), brīvprātīgo koordinēšana, ziedojumu piesaiste,  pedagoģiskais atbalsts Ukrainas civiliedzīvotāju bērniem, sadarbība ar pašvaldības un valsts iestādēm, dažāda veida informatīvo mājaslapu uzturēšana. 
Projektu aktivitātēs tika iesaistīti 11 375 Ukrainas civiliedzīvotāji Latvijā (tostarp 592 bērni).

	2023
	Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem
	2 839 111,30
	Mācības faktiski apmeklēja 6 049 Ukrainas civiliedzīvotāji. Sekmīgi pabeidza 4 378 personas.

	2023
	Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem
	1 245 533
	Programmas ietvaros tika noslēgti 27 līgumi ar pakalpojumu sniedzējiem par pasākumu īstenošanu. Kopā projektos iesaistīti 10 160 Ukrainas civiliedzīvotāji. 

	2024
	Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem
	4 500 393
	Mācības faktiski apmeklēja 6 114 Ukrainas civiliedzīvotāji. Sekmīgi pabeidza 4 803 personas.

	2024
	Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem
	3 427 279
	Programmas ietvaros tika noslēgti 51 līgumi ar pakalpojumu sniedzējiem par pasākumu īstenošanu.
Kopā projektos iesaistīti 31 297 Ukrainas civiliedzīvotāji.

	2025
	Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem
	1 149 782,55 (izmaksātais finansējums avansa maksājumos)
	Mācībām pieteikušies 2 196 Ukrainas civiliedzīvotāji, tostarp 265 bērni un jaunieši.
Apmācību līmeņiem pieteikušies: A1-845, A2-418, B1-403, B2-236, C1-20, C2 -9.
Bērniem un jauniešiem apmācību līmeņi nav noteikti.

	2025
	Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem
	2 404 429
	Apstiprināta 31 projekta īstenošana.



Kultūras ministrija ir uzkrājusi ilggadēju pieredzi saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības politikas plānošanā, minēto politiku īstenojot sadarbībā ar citām iestādēm un nevalstiskajām organizācijām, tostarp sekmējot starpsektorālu un starpinstitucionālu risinājumu attīstību, ņemot vērā minētās politikas izteikti horizontālu raksturu. Savukārt Padome nodrošina ne tikai uzraudzības funkciju, bet arī ir vieta diskusijām un risinājumu, kas skar dažādus sektorus vai institūcijas, apspriešanai un attīstībai. Vienlaikus Kultūras ministrija kā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda deleģētā iestāde nodrošina fonda nacionālās programmas specifiskā mērķa, kas vērsts uz trešo valstu pilsoņu iekļaušanu, satura un fonda aktivitāšu īstenošanas nosacījumu izstrādi, projektu iesniegumu konkursu īstenošanu, līgumu par projektu īstenošanu slēgšanu un projektu īstenošanas uzraudzības nodrošināšanu.
Kultūras ministrija kā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda deleģētā iestāde ir noteikta, pamatojoties uz noteikto kompetenci un iegūto pieredzi Vispārīgās programmas „Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldība” 2007.–2013. gadam ietvaros izveidoto Eiropas Ārējo robežu fonda, Eiropas Atgriešanās fonda, Eiropas Bēgļu fonda un Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda īstenošanā un Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda programmu īstenošanā. Deleģētā iestāde nodrošināja vadošās iestādes funkcijas Vispārīgās programmas „Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldība” ietvaros izveidotā Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda ieviešanā 2007.–2013. gada plānošanas periodā un deleģētās iestādes funkcijas Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas periodā. Tāpat Kultūras ministrijai ir pieredze kā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda atbildīgajai iestādei un Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 2004.–2009. gada plānošanas perioda un Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas „Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” partnerim.

3. Fonda līdzšinējās darbības apraksts

3.1. Nacionālās koordinējošās iestādes darbības apraksts

Pamatojoties uz deleģējumu, Fonds īsteno nacionālās koordinējošās iestādes funkcijas, nodrošinot Rīcības plāna personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā sociālekonomiskās iekļaušanas rīcības virziena koordināciju. Kopš 2022. gada sākuma nacionālā koordinējošā iestāde nodrošina starpnozaru darba grupas darbību (ne retāk kā trīs sanāksmes gadā), kā arī organizē sadarbības sanāksmes ar nevalstiskajām organizācijām (vismaz divas reizes gadā).
Ikgadēji tiek rīkotas piecas starpnozaru darba grupas un četras sanāksmes ar nevalstiskajām organizācijām. No 2024. gada šīs sanāksmes tika apvienotas un turpmāk tiek nodrošināts vismaz četru darba grupu sanāksmju kopskaits gadā, kas ļauj veidot saturiski jēgpilnāku un vispusīgāku sadarbību.
Nacionālā koordinējošā iestāde aktīvi risina jautājumus, kas saistīti ar mērķa grupas piekļuvi latviešu valodas un integrācijas kursiem. 2024. gadā tika panākta vienošanās ar atbildīgajām iestādēm par mērķa grupai pieejamu valodas kursu īstenošanu. Sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Latviešu valodas aģentūru nacionālā koordinējošā iestāde koordinē mērķa grupas personu iesaisti latviešu valodas apguves grupās. 2024. gadā patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā ,,Liepna” latviešu valodas kursiem pieteicās 75 personas, no kurām deviņas pabeidza kursus; integrācijas kursos – 68 personas, no kurām 64 pabeidza. Savukārt patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā ,,Mucenieki” integrācijas kursos pieteicās 148 personas, no kurām 135 pabeidza. 2025. gadā: latviešu valodas kursiem pieteicās 22 personas (kursi noslēdzās 2025. gada 22. jūlijā, rezultāti tiek apkopoti). Vienlaikus tika panākta vienošanās ar Izglītības un zinātnes ministriju par administratīvo šķēršļu mazināšanu nepilngadīgo iekļaušanai izglītības sistēmā (piemēram, saīsinot iesniegumu izskatīšanas termiņu).
Nacionālā koordinējošā iestāde regulāri sniedz atbalstu individuālos un sarežģītos gadījumos – 2024. gadā sniegtas 10 konsultācijas mērķa grupas pārstāvjiem un trīs konsultācijas valsts iestāžu darbiniekiem par tādiem jautājumiem kā ģimenes apvienošana, uzvārda maiņa, sociālie pabalsti, nāves gadījumi u. c. 2025. gadā sniegtas vēl 11 individuālas konsultācijas mērķa grupai un diviem – valsts pārvaldes darbiniekiem.
Lai stiprinātu jomas speciālistu kapacitāti, nacionālā koordinējošā iestāde rīko seminārus un piedalās apmācībās. Kopumā 2024.–2025. gadā apmācībās un informatīvos semināros piedalījušies vairāk nekā 160 valsts un pašvaldību institūciju darbinieki no dažādiem Latvijas reģioniem. Tēmas ietvēra juridiskos aspektus patvēruma kontekstā, aktuālos pakalpojumus un problēmjautājumus ārzemniekiem, kā arī cilvēku tirdzniecību un rīcību ar patvēruma meklētājiem vai personām, kas Latvijā uzturas nelikumīgi.
Nacionālajai koordinējošajai iestādei ir izveidota cieša sadarbība ar Aizturēto ārzemnieku izmitināšanas centru „Daugavpils”, un Nacionālā koordinējošā iestāde nodrošina koordināciju, lai operatīvi sniegtu nepieciešamo palīdzību mērķa grupas pārstāvjiem.
2025. gadā Nacionālā koordinējošā iestāde iesniedza priekšlikumus Iekšlietu ministrijai jaunā Migrācijas un patvēruma pakta izstrādei, pārstāvot mērķa grupas intereses un akcentējot praktiskus priekšlikumus iekļaušanas pasākumu uzlabošanai.
Saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 7. decembra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 79 37. §) „Informatīvais ziņojums „Par koordinējošās iestādes izveidi personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, sociālekonomiskās iekļaušanas jomā”” 4. punktu pēc nacionālās koordinējošās iestādes pasūtījuma sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Civitta Latvija” 2023. gadā sagatavoja pētījumu „Izvērtējums par Rīcības plāna personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā rīcības virzienu – sociālekonomiskā iekļaušana”[footnoteRef:14] un iesniedza to Ministru prezidentam. Izvērtējumā secināts, ka pilnvērtīgas iekļaušanas nodrošināšanai būtiski ir skatīt uzņemšanas procesu kā vienotu sistēmu, kur mijiedarbojas jaunpienācēji, vietējā sabiedrība, valsts un pašvaldību institūcijas, darba devēji, nevalstiskās organizācijas un izglītības iestādes. Ne tikai migrācijas un integrācijas politikas kvalitāte, bet arī sociālais klimats un sabiedrības attieksme būtiski ietekmē iekļaušanās rezultātus – motivāciju, līdzdalību, uzticēšanos un iespēju pilnvērtīgi izmantot prasmes Latvijā. [14:  Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Civitta Latvija” (2023). Izvērtējums par Rīcības plāna personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā rīcības virzienu – sociālekonomiskā iekļaušana. Pieejams: https://www.sif.gov.lv/lv/media/4812/download?attachment] 


3.2. Fonda kā Vienas pieturas aģentūras darbības novērtējums saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegtajiem pakalpojumiem

Fonds no 2023.gada 1. janvāra saskaņā ar Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda plānošanas perioda nacionālajā programmā[footnoteRef:15] noteikto uzsāka īstenot Fonda projektu „Vienas pieturas aģentūra” (turpmāk – Vienas pieturas aģentūra). Vienas pieturas aģentūra ir nacionāla līmeņa koordinējoša institūcija, kas nodrošina savlaicīgu atbalstu trešo valstu pilsoņiem, kas saņēmuši tiesības uzturēties Latvijas teritorijā, un personām, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība vai pagaidu starptautiskā aizsardzība (bēgļi, personas, kurām piešķirts alternatīvais statuss, un patvēruma meklētāji, Ukrainas civiliedzīvotāji) un kuri likumīgi uzturas Latvijas teritorijā (turpmāk kopā – mērķa grupa) sākotnējās integrācijas posmā, lai sekmētu trešo valstu pilsoņu iekļaušanos un saliedētas sabiedrības attīstību, izveidojot sistēmisku un vienotu valstisku pieeju, nodrošinot nepieciešamo informācijas un konsultāciju atbalstu vienuviet Vienas pieturas aģentūrā un vienlaikus uzlabojot sadarbību ar dažādu sektoru pārstāvjiem. [15:  Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda nacionālā programma. Pieejama: https://www.km.gov.lv/lv/normativie-dokumenti-0 un https://www.km.gov.lv/lv/media/28683/download?attachment ] 

Vienas pieturas aģentūra nodrošina informatīvu un praktisku palīdzību mērķa grupai, kas nepieciešama pārceļoties uz dzīvi Latvijā. Pakalpojumi tiek sniegti visā Latvijas teritorijā – Vienas pieturas aģentūras klientu apkalpošanas centros. Klientu apkalpošanas centros strādā klientu konsultanti, kuri sniedz vispārīgas konsultācijas par pieejamajiem pakalpojumiem un to saņemšanas iespējam. 
Vienas pieturas aģentūra sniedza Ukrainas civiliedzīvotājiem gan konsultatīvo atbalstu, gan arī iespēju apgūt valsts valodu un piedalīties kultūrorientāciju kursos. 2025. gada dati rāda, ka Ukrainas civiliedzīvotāji veido 65% no kopējā Vienas pieturas aģentūras klientu skaita. Tāpat tiek nodrošināts Fonda finansiālais atbalsts projektiem, kas sniedz atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas veicina integrācija un iekļaušanu, proti, kultūrorientāciju kursi. 
Vienas pieturas aģentūras sniegtais atbalsts tieši Ukrainas civiliedzīvotājiem paredz:
· konsultācijas (klātiene, attālināti);
· Vienas pieturas aģentūras pakalpojumus (tulkošana, psihologs, juridiskā palīdzība);
· pārmaiņu aģenta sniegto praktisko atbalstu un ilgtermiņa sadarbību. 
Fonds turpina nodrošināt Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) projektu ,,Sociālo darbinieku un sociālo mentoru atbalsts patvēruma meklētājiem un starptautiskās aizsardzības saņēmējiem” (Nr. 4.3.4.8/1/23/I/001). No 2023. gada 1. decembra pakalpojums tika nodrošināts 1 208 personām (no tām astoņiem Ukrainas civiliedzīvotājiem) – patvēruma meklētājiem un starptautiskas aizsardzības saņēmējiem. Kopā sniegtas 6 112 konsultācijas (no tām 53 Ukrainas civiliedzīvotājiem). 

3.3. Fonda aktivitātes Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam

Kopš 2022. gada Fonds ir īstenojis vairākas aktivitātes Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam.

	Aktivitāte
	Sasniegtie rezultāti

	Vienotā bezmaksas informatīvā diennakts zvanu centra „Palīdzība ukraiņiem Latvijā” (+371 27 380 380) darbība
	1. No 2022. gada līdz 2023. gada jūlijam saņemti vairāk nekā 100 000 zvanu.
1. Kopš 2022. gada kopumā reģistrēti vairāk nekā 130 000 zvanu.
1. Pēdējo trīs gadu laikā kopējais zvanu skaits pārsniedz 66 000 (kopā ar Vienas pieturas aģentūru).

	Vienas pieturas aģentūras darbība
	Kopš 2023. gada 1. janvāra:
· Sniegtas 9 570 konsultācijas 5 039 Ukrainas civiliedzīvotājiem.
· Nodrošināts ilgtermiņa individuāls atbalsts 978 Ukrainas civiliedzīvotājiem, fokusējoties uz sociālekonomiskās iekļaušanās veicināšanu.

	Sociālā mentora nodrošināšana Ukrainas civiliedzīvotājiem (2022.–2023. gadā Eiropas Sociālā fonda projekta „Dažādības veicināšana” ietvaros)
	Pakalpojuma īstenošanā tika nodrošināta cieša sadarbība ar 22 pašvaldībām, kas aktīvi iesaistījās mērķa grupas atbalstā. Sociālā mentora atbalstu saņēma vairāk nekā 2 000 Ukrainas civiliedzīvotāji visā Latvijā.

	Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām programma
	No 2022. gada 1. ceturkšņa – 2023. gada 4. ceturksnim Ukrainas civiliedzīvotājiem izsniegti 195 721 atbalsta komplekti.

	Programma materiālās nenodrošinātības mazināšanai (Eiropas Sociālā fonda Plus ietvaros)
	No 2023. gada 2. ceturkšņa – 2025. gada 2. ceturksnim Ukrainas civiliedzīvotājiem izsniegti 120 204 atbalsta komplekti.


Tabulā iekļautajās aktivitātēs Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegtais atbalsts netiek diferencēts pēc sociālekonomiskajiem kritērijiem (piemēram, ienākumu līmeņa), bet tiek nodrošināts atbilstoši personas tiesiskajam statusam un integrācijas vajadzībām.

4. Piedāvātā risinājuma apraksts

Ņemot vērā kopš 2022. gada uzkrāto pieredzi, pilnveidotos pakalpojumus Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam, kā arī apzinoties joprojām pastāvošo Ukrainas civiliedzīvotāju plūsmu, nepieciešams saglabāt decentralizētu primārās uzņemšanas pakalpojumu sistēmu, kas tiek plānota un finansēta atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteiktajai kārtībai. 
Lai sekmētu Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanos Latvijas sabiedrībā, vairojot gan Ukrainas civiliedzīvotāju motivāciju, gan sabiedrības izpratni par Ukrainas civiliedzīvotāju pienesumu Latvijas ekonomikai un tml., būtu nepieciešams veidot starpsektorālu vidēja termiņa politiku, kas paredz dažādu iesaistīto nozaru iesaisti. Tomēr, ņemot vērā decentralizēto atbalsta sistēmu, kas tiek finansēta ikgadēji atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam”, ir plānots turpināt sagatavot ikgadēju starpsektorālu plānu (šobrīd ar Ministru kabineta 2025. gada 22. decembra rīkojumu Nr. 896 „Par Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2026. gadam” apstiprinātais Pasākumu plāns atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2026. gadam) (turpmāk – MK apstiprinātais ikgadējais pasākumu plāns atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā), saglabājot esošo resoru atbildību un funkcijas un stiprinot starpinstitūciju sadarbību, kā arī NVO iesaisti. 

Kultūras ministrijas uzdevumi atbilstoši Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumu Nr. 241 „Kultūras ministrijas nolikums” 4.7.1 punktā noteiktajam izstrādāt valsts politiku saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības jomā attiecībā uz Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanās Latvijas sabiedrībā politiku un koordināciju būs šādi:
1) sadarbībā ar visām atbildīgajām ministrijām, pašvaldību pārstāvjiem un nevalstiskajām organizācijām sagatavot MK apstiprināmo ikgadējo pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā un apkopot minētā plāna īstenošanai nepieciešamo indikatīvo finansējumu;
2) sadarbībā ar Fondu sagatavot un sniegt Padomei ziņojumus par MK apstiprinātā ikgadējā pasākumu plāna atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā īstenošanas gaitu.

Lai nodrošinātu regulāru MK apstiprināmā ikgadējā pasākumu plāna atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā īstenošanas operacionāla līmeņa koordināciju, regulāru informācijas apriti un priekšlikumu par nepieciešamajiem uzlabojumiem sagatavošanu, Fonds kā nacionālā koordinējošā iestāde veiks šādus uzdevumus:
1) reizi gadā (ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 30. septembrim) sagatavos informatīvo ziņojumu Ministru kabinetam par MK apstiprinātā ikgadējā pasākumu plāna atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā izpildes gaitu, izlietoto finansējumu un citu aktuālo informāciju par atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem (visās jomās, apkopojot informāciju no visām atbildīgajām ministrijām);
2) sadarbībā ar Kultūras ministriju organizēs regulāras (vismaz reizi gadā) starpinstitucionālas sanāksmes ar atbildīgajām nozarēm un iesaistītajām pusēm par MK apstiprinātā ikgadējā pasākumu plāna atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā īstenošanu, nodrošinot plānoto pasākumu koordinēšanas funkciju;
3) saskaņā ar Kultūras ministrijas uzdevumiem Fonds veiks datu pieprasījumus un apkopos iegūto informāciju sadarbībā ar atbildīgajām nozarēm un iesaistītajām pusēm, nodrošinot nepieciešamo faktoloģisko bāzi analīzei un apkopojumiem;
4) nodrošinās sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām Ukrainas civiliedzīvotāju jautājumos (vismaz divi pasākumi gadā);
5) pamatojoties uz Kultūras ministrijas noteikto informācijas struktūru, Fonds sagatavos regulārus ziņojumus (ne retāk kā reizi pusgadā), kas tiks izmantoti kā informatīvais pamats Kultūras ministrijas pārstāvībai Padomē par ikgadējo pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā īstenošanas gaitu.
Iekšlietu ministrija turpinās pildīt Civilās aizsardzības operacionālā vadības centra Ukrainas civiliedzīvotāju jautājumos sekretariāta funkciju, nepieciešamības gadījumā sadarbojoties ar Fondu, kā arī piedalīsies Latvijas nostāju dokumentu (pozīcijas, instrukcijas) izstrādē par Eiropas Savienības politikas dokumentu un tiesību aktu projektiem, kas skar Ukrainas civiliedzīvotāju ieceļošanas un uzturēšanās Latvijas Republikā un ar tiem saistītos tiesiskā statusa jautājumus un nodrošinās Latvijas interešu pārstāvēšanu par šiem jautājumiem attiecīgajās Eiropas Savienības un Eiropas Komisijas darba grupās.
Minēto Kultūras ministrijas un Fonda uzdevumu veikšanai nav nepieciešami papildu resursi. Uzdevumu veikšana tiek plānota esošo valsts budžeta resursu ietvaros.
Ņemot vērā minēto, Kultūras ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu un tam pievienoto Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu, kas paredz:
1) pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu.
2) atbalstīt priekšlikumu no 2026. gada 22. aprīļa noteikt Kultūras ministriju par atbildīgo iestādi par Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanās starpsektorālas politikas īstenošanu, tostarp sagatavojot un iesniedzot izskatīšanai Ministru kabineta sēdē pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2027. gadam un turpmākajiem gadiem, saglabājot esošo resoru atbildību un funkcijas un par līdzatbildīgajām institūcijām nosakot Finanšu ministriju, Iekšlietu ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Veselības ministriju, Labklājības ministriju, Satiksmes ministriju, Ekonomikas ministriju, Tieslietu ministriju, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju, Zemkopības ministriju un Fondu.
3) atbalstīt priekšlikumu no 2026. gada 22. aprīļa noteikt Fondu par koordinējošo iestādi Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanās starpsektorālas politikas īstenošanai, tostarp apkopojot, sagatavojot un iesniedzot izskatīšanai Ministru kabineta sēdēs informāciju par Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanās Latvijā aktuālo situāciju reizi gadā (ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 30. septembrim).


Kultūras ministre 							A. Lāce
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